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Folketingets Kulturudvalg har den 23. marts 2011, efter ønske fra Torsten Schack Pe-
dersen (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 108 (Alm. del), som jeg hermed skal be-
svare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, hvorvidt det er muligt at sikre, at TV 2/NORDs udsendelser 
sendes via Skinnerup-senderen?

Svar:

Kulturministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra 
Teracom A/S, der administrerer DIGI-TVs sendenet. Teracom A/S har oplyst følgende, 
hvortil jeg henholder mig:

”Der sendes i dag i midt-vest-regionen en daglig genudsendelse af TV 
2/NORDs hovednyhedsudsendelse på ”den 4. kanal” netop af hensyn til 
dækningsområdet for Thisted-senderen (Skinnerup-senderen).

Der er i 2011 – det vil sige så længe, der endnu sendes i MPEG-2-format –
ikke mulighed for decideret parallelsending af TV 2/NORDs og TV/MIDT-
VESTs udsendelser fra samme sender. Dog vil det være muligt, såfremt der 
er ledige sendetider på ”den 4. kanal” – eksempelvis hvis der ikke sendes 
tegnsprogstolkede udsendelser i tidsrummet 19.30-20.00 – at udsende en 
alternativ regions hovednyhedsudsendelse på ”den 4. kanal”, således at ho-
vednyhedsudsendelsen sendes parallelt i de to regioner. Dette indebærer 
meget begrænsede omkostninger.

Kapacitetsfordelingen fra januar 2012, når der sendes i MPEG-4-format, er 
fastlagt i DR’s public service-kontrakt for 2011-2014. Her er der blandt an-
det afsat en kapacitet på 6,5 Mbit/s til en separat kanal til de regionale TV 
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2-virksomheder med henblik på, at der skal være mulighed for at sende i 
HD.

Såfremt en regional TV 2-virksomhed ikke sender i HD, vil der i de 6,5 
Mbit/s med anvendelse af MPEG-4 principielt være kapacitet til at udsende 
eksempelvis både TV 2/NORDs udsendelser og TV/MIDT-VESTs udsendel-
ser samtidig (i SD). Af tekniske grunde vil dette imidlertid skulle ske i hele 
regionen – altså eksempelvis for midt-vest-regionen udover på Thisted-
senderen (Skinnerup-senderen) også på senderne i Viborg og i Videbæk. En 
sådan løsning vil imidlertid medføre, at der ikke er ens forhold for alle otte 
regionale TV 2-virksomheder, og den vil medføre, at de berørte regionale 
TV 2-virksomheder ikke kan sende i HD.

Imidlertid er der fra 2012 en alternativ løsningsmulighed netop for Thi-
sted-senderen, idet denne har sin egen frekvens i modsætning til stort set 
alle de øvrige sendere. Det er derfor muligt at forøge kapaciteten på Thi-
sted-senderen med ca. 3,5 Mbit/s, hvilket lagt sammen med de 6,5 Mbit/s 
vil give mulighed for samsending af i hvert fald én HD-kanal og én SD-
kanal – muligvis endda to HD-kanaler i lidt lavere kvalitet. Denne løsning 
vil dog være forbundet med betragtelige omkostninger til udstyr og drift.”

Det skal bemærkes, at der i forbindelse med drøftelserne i medieaftalekredsen af DR’s 
public service-kontrakt blandt andet blev besluttet, at de regionale TV 2-virksomheder 
fra 1. januar 2012 skal have stillet op til 6,5 Mbit/s til rådighed i MUX 1. De regionale 
virksomheder vil herved hver få mulighed for udsendelse af en 24-timers regional kanal 
i "næsten HD"-billedkvalitet. Der er i den forbindelse ikke taget stilling til, hvordan de 
regionale TV 2-virksomheder vil udnytte denne mulighed, herunder om virksomhederne 
vil udfylde den regionale kanal med egenproducerede programmer, fællesproducerede 
programmer eller vil sende hinandens programmer forskudt eller samtidigt. Dette er op 
til den enkelte regionale TV 2-virksomhed at afgøre inden for de rammer, der er fastsat 
i public service-kontrakterne.

Det kan på den baggrund derfor ikke udelukkes, at TV 2 NORDs udsendelser vil blive 
sendt på TV MIDT-VESTs regionale kanal fra 2012.

For så vidt angår bemærkningen i svarbidraget fra Teracom A/S om den ledige sendetid 
i tidsrummet 19.30-20.00 på ”den 4. kanal”, er det korrekt, at denne ikke udnyttes for 
tiden, idet de regionale TV 2-virksomheder ikke som oprindeligt planlagt tegnsprogstol-
ker i den nævnte tidsperiode. Det er imidlertid hensigten, at enten DR eller TV 2 skal 
udnytte sendetiden til udsendelse af tegnsprogstolkede udsendelser.

Per Stig Møller


